

Số: 298 /BC-STTTT-VP

Trà Vinh, ngày 14 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ngành thông tin và truyền thông quý I/2019

Sở Thông tin và Truyền thông nhận được Công văn số 381/SKHĐT-THKTKG ngày 07/3/2019 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình KTXH quý I/2019, Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Công tác tham mưu và ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành

1.1 Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2018-2020; Kế hoạch công tác thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới, biên tỉnh Trà Vinh năm 2019; Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước tỉnh Trà Vinh năm 2019; báo cáo số liệu phát triển Chính phủ điện tử quý 1/2019.

1.2 Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành

Ban hành các Kế hoạch: thực hiện Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin năm 2019; Thông tin, tuyên truyền công tác Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 trên địa bàn tỉnh; Cải cách hành chính năm 2019; Chuẩn bị các nội dung tổ chức Tết Nguyên đán 2019; Hỗ trợ khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp tỉnh Trà Vinh năm 2019; Công tác bảo đảm an toàn về thông tin năm 2019; Thực hiện tăng cường các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng với người chấp hành xong án phạt tù tại cơ quan; Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức làm việc tại Sở Thông tin và Truyền thông Trà Vinh năm 2019; Thực hiện phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2019; Thực hiện chiến lược phát triển thanh niên năm 2019; Hoạt động thông tin đối ngoại năm 2019; Thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 15/01/2019 của Bộ Chính trị;... và trên 50 văn bản chỉ đạo, điều hành thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông.

Kịp thời triển khai, phổ biến các văn bản của Bộ ngành, trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp có liên quan và có 09 văn bản chỉ đạo các cơ quan báo, đài, cơ quan truyền thông trong tỉnh tuyên truyền các văn bản của Chính phủ, các Bộ ngành trung ương và của tỉnh theo đúng chỉ đạo, định hướng của cấp trên.

2. Công tác thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

2.1. Về Thông tin - Báo chí - Xuất bản

Tổ chức Tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam.

Cấp 49 Giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh cho các tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh

2.2. Về Bru chính - Viễn thông, Công nghệ thông tin

*** Bru chính – Viễn thông**

- Xây dựng Phương án đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ chỉ đạo, chỉ huy khi xảy ra tình huống bão mạnh, siêu bão của ngành thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh; kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ngành thông tin và Truyền thông.

- Hướng dẫn các xã làm thủ tục đề nghị cấp Giấy phép sử dụng tần số vô tuyến điện Đài truyền thanh không dây.

- Xác nhận mức độ đạt tiêu chí nông thôn mới cho các xã năm 2018.

- Phối hợp khảo sát và cấp 10 Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng; phối hợp kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước về lĩnh vực Internet và trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn tỉnh; phối hợp Bru điện tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ do UBND tỉnh tổ chức.

- Triển khai Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn” giai đoạn 2019-2021.

*** Về Công nghệ thông tin:**

- Triển khai mua sắm tập trung năm 2019; Phối hợp triển khai phần mềm Một cửa điện tử và dịch vụ công trực tuyến; phần mềm Quản lý văn bản và điều hành.

- Phối hợp triển khai thuê mạng truyền số liệu chuyên dùng cho 27 cơ quan Đảng, nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Về ứng dụng CNTT phục vụ hoạt động của cơ quan nhà nước

+ Phần mềm quản lý văn bản và điều hành được triển khai áp dụng tại tất cả các cơ quan, đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh (triển khai nội bộ và liên thông), tổng số người sử dụng là 7.848. Đến nay trên 90% các văn bản (trừ tài liệu mật) chính thức trao đổi giữa các cơ quan nhà nước dưới dạng điện tử. Hệ thống kết nối thông suốt với Văn phòng Chính phủ, đáp ứng việc trao đổi văn bản điện tử giữa tỉnh với Văn phòng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố tham gia trên trục liên thông văn bản quốc gia; tổng số văn bản được trao đổi trên môi trường mạng quý 1/2019 khoảng 28.474 văn bản.

+ Chữ ký số: Tiếp tục sử dụng chữ ký số để ký số văn bản điện tử phục vụ công tác giữa các cơ quan, đơn vị trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành; phục vụ kê khai thuế, bảo hiểm xã hội, hiện tại tổng số chứng thư đang hoạt động là 479 chứng thư (453 tổ chức, 26 cá nhân). Về hệ thống mail: Quý 1/2019 đã

thiết lập và cấp 27 tài khoản cho người dùng nâng tổng số hộp thư điện tử công vụ (mail.travinh.gov.vn) cho cán bộ công chức, viên chức là 6.339. Qua đó góp phần đẩy mạnh tăng cường trao đổi, sử dụng văn bản điện tử qua môi trường mạng.

+ Hệ thống hội nghị truyền hình: Tiếp tục ứng dụng hệ thống hội nghị truyền hình phục vụ các cuộc họp định kỳ hàng tháng và các cuộc họp đột xuất giữa UBND tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

+ Ứng dụng CNTT phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ: Đa số các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh sử dụng phần mềm quản lý kế toán, quản lý tài sản cố định... phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ. Bên cạnh đó các ngành còn quan tâm ứng dụng CNTT phục vụ công tác chuyên ngành như y tế, tài nguyên môi trường, tài chính, thương mại, giáo dục, lao động, thuế, bảo hiểm...

- Ứng dụng CNTT phục vụ người dân, doanh nghiệp

+ Hệ thống Cổng thông tin điện tử có 01 Cổng chính với 03 ngôn ngữ: Tiếng Việt, tiếng Anh và tiếng Khmer và 41 trang thông tin thành phần, nhìn chung các trang điện tử hoạt động ổn định, cung cấp thông tin cơ bản theo quy định theo Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/06/2011 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước.

+ Hệ thống Một cửa điện tử và Dịch vụ công trực tuyến (<http://motcua.travinh.gov.vn>) triển khai đến các cơ quan, địa phương (cấp tỉnh 18, huyện 9, xã: 106). Tổng số thủ tục hành chính cập nhật trên hệ thống: 1.931 thủ tục. Quý 1/2019 hệ thống đã tiếp nhận 38.751 hồ sơ và giải quyết 38.584 hồ sơ, các hồ sơ còn lại trong quá trình giải quyết.

+ Về cung cấp dịch vụ công trực tuyến: triển khai cung cấp 516 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; cụ thể như:

- Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3: 306 dịch vụ (Tiếp nhận trực tiếp 3.797 hồ sơ, trực tuyến 124 hồ sơ).

- + Dịch vụ công trực tuyến mức độ 4: 210 dịch vụ (Tiếp nhận trực tiếp 2.219 hồ sơ, trực tuyến 494 hồ sơ)).

2.3. Về công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tiếp nhận đơn phản ánh, kiến nghị: 01 đơn (phản ánh đăng thông tin không đúng trên Facebook; đơn không thụ lý do đơn gửi nhiều nơi và hiện đơn công an Trà Cú đang thụ lý hồ sơ giải quyết.

Tổ chức kiểm tra 01 cuộc (đối với 16 tổ chức, cá nhân) về việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động in, phát hành xuất bản phẩm, photocopy trên địa bàn tỉnh. Qua kiểm tra nhìn chung các tổ chức, cá nhân được kiểm tra chấp hành tương đối đúng quy định của pháp luật trong quá trình hoạt động. Tuy nhiên có 10 tổ chức, cá nhân còn thiếu sót, sai phạm trong quá trình hoạt động như: chưa cập nhật đầy đủ thông tin về sản phẩm nhận in vào sổ quản lý ấn phẩm nhận chế bản in; không có hợp đồng nhận in; chưa đăng ký hoạt động cơ sở in; chưa khai báo hoạt động cơ sở dịch vụ photocopy. Kết quả xử lý; nhắc nhở; chấn chỉnh.

2.4 triển khai thực hiện các dự án đầu tư công

- Tiếp tục triển khai thực hiện Dự án Đầu tư nâng cấp hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin đáp ứng triển khai chính quyền điện tử (giai đoạn 1); dự án Hệ thống chính quyền điện tử nhằm nâng cao chỉ số cải cách hành chính tỉnh Trà Vinh; dự án Thiết lập, nâng cấp, mở rộng mạng diện rộng (WAN), nâng cấp mở rộng mạng cục bộ (LAN) các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh; lập dự án chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững năm 2019.

2.5 Hoạt động của Cổng thông tin điện tử tỉnh

- Tiếp nhận và đưa 101 tin, bài; biên dịch 42 tin, bài từ tiếng Việt sang tiếng Anh; biên dịch 64 tin, bài từ tiếng Việt sang tiếng Khmer. Đăng các văn bản chỉ đạo điều hành, các văn bản phổ biến pl; chuyên mục kế hoạch, thông tin tuyên truyền, Thủ tục hành chính, cập nhật mới 09 Quyết định công bố của các Sở ngành... thu và phát 71 bản tin audio, tiếp nhận 07 câu hỏi.

- Đăng tải 13 dự thảo văn bản lấy ý kiến nhân dân; 88 văn bản phổ biến pháp luật lên CTTĐT.

- Thiết kế các baner khẩu hiệu truyền truyền như: Kỷ niệm 74 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam, Mừng đảng mừng xuân, Kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng, Kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS HCM 26/3, baner hỗ trợ tuyên truyền Lễ hội xuân và tuần văn hóa – Du lịch Bắc Giang năm 2019; Về miền quan họ - 2019, Hội sách thành phố Cần Thơ năm 2019; Hội nghị xúc tiến đầu tư Angiang, Cà phê Buôn Ma Thuột của tỉnh Đaklak; khẩu hiệu tuyên truyền đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong sản xuất; Kết quả thực hiện Nghị Quyết 2018 và các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2019”. Rà soát, đề nghị gỡ bỏ 07 baner hết hạn tuyên truyền.

- Rà soát các nội dung theo các tiêu chí chấm điểm của Bộ Thông tin và Truyền thông đối với Cổng TTĐT và bổ sung, cập nhật các thông tin còn thiếu gồm: Luật An ninh mạng và Thông tư 25 vào chuyên mục an toàn thông tin.

2.6. Công tác khác:

- Tổ chức buổi Tọa đàm “Tăng cường năng lực đảm bảo an toàn thông tin phục vụ xây dựng Chính quyền điện tử”, có 120 đại biểu tham dự.

- Tổ chức Hội nghị Tổng kết hoạt động của Ban Biên tập Cổng TTĐT tỉnh, Ban Chỉ đạo xây dựng Chính quyền điện tử năm 2018.

- Lãnh đạo Sở tham dự hội nghị, hội thảo trong và ngoài tỉnh.

- Tiếp và làm việc với: Đoàn chấm điểm tổ chức cơ sở đảng năm 2018; Đoàn thanh tra tỉnh.

- Làm việc Bưu điện tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn” giai đoạn 2019-2021.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo kịp thời của Bộ Thông tin và Truyền thông, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ của các Sở, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

Việc ban hành, hướng dẫn kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Bộ, ngành và của tỉnh đã góp phần rất lớn trong việc thực hiện tốt nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước ngành thông tin truyền thông.

Sự thống nhất, đồng thuận cao trong công tác lãnh, chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ của tập thể lãnh đạo, công chức, viên chức Sở đã góp phần quan trọng trong việc thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Khó khăn, hạn chế

Số lượng dịch vụ công trực tuyến cung cấp mức độ 3,4 chưa nhiều, số lượng hồ sơ tiếp nhận trực tuyến ít, công tác tuyên truyền đến người dân, doanh nghiệp biết chưa được chú trọng đúng mức.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÍ II/2019

Ngoài việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ, Sở Thông tin và Truyền thông tập trung thực hiện một số công tác trọng tâm như sau:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, góp phần nâng cao nhận thức, sự đồng thuận của xã hội trong việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thông tin và truyền thông; đẩy mạnh công tác thông tin đối ngoại, thông tin cơ sở; công tác đảm bảo an toàn thông tin.

- Triển khai thực hiện mua sắm tài sản nhà nước tỉnh Trà Vinh theo phương thức tập trung năm 2019 theo Quyết định số 469/QĐ-UBND ngày 08/3/2018 của UBND tỉnh.

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc Bưu điện tỉnh trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ V/v tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 441/QĐ-BTTTT ngày 28/3/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông Quy định chi tiết thực hiện tiêu chí thông tin và truyền thông trong bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016 – 2020.

- Tiếp tục triển khai các dự án đầu tư công, dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông năm 2019.

- Hoàn thành việc triển khai phần mềm quản lý văn bản và điều hành; phần mềm một cửa điện tử và dịch vụ công trực tuyến đảm bảo liên thông thông suốt với trực liên thông quốc gia và cổng thông tin hành chính công quốc gia.

- Tổ chức Kiểm tra việc chấp hành các quy định về công tác quản lý ngành thông tin và truyền thông: tần số vô tuyến điện, hoạt động xuất bản (in và phát hành), hoạt động kinh doanh dịch vụ Internet và trò chơi điện tử, quản lý thuê bao di động trả trước,...

- Đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử trên cơ sở Kiến trúc chính quyền điện tử cấp tỉnh đã được phê duyệt; trong đó: đưa vào vận hành khai thác hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin, các phần mềm được đầu tư; triển khai các ứng dụng chung phục vụ công tác cải cách hành chính như Phần mềm quản lý văn bản và điều hành, phần mềm một cửa và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4;....

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I/2019 và chương trình công tác quý II/2019, Sở Thông tin và Truyền thông gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp. *Trần Văn*

Nơi nhận:

- Sở KH&ĐT;
- BGĐ Sở;
- Lãnh đạo các phòng, TT;
- Văn phòng;
- Lưu: VT. *Trần Văn*

GIÁM ĐỐC



Trần Văn Khoảnh